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  بر عوارض ژئومورفولوژي تأکیدي فیزیکی شهر پاوه با تنگناهاي طبیعی توسعه 

 
  17/01/93  مقاله: نهایی تاریخ پذیرش             24/01/92تاریخ دریافت مقاله:  

  

 جغرافیاي دانشگاه رازي) (دانشیارگروه امجد ملکی

   )ژئومورفولوژي دانشگاه رازيکارشناس ارشد (بیان عزیزي 

  

 چکیده

ي فیزیکـی و  گزینـی، گسـترش، توسـعه   توپوگرافی و عوارض ژئومورفولوژي در مکـان 

مورفولوژي شهرها تأثیر بسزایی دارنـد. هـدف از انجـام ایـن پـژوهش، شناسـایی تنگناهـاي        

ر هاي مناسب جهت تعیین سمت توسعه فیزیکی شه طبیعی(ژئومورفولوژي) و پیشنهاد مکان

تـا   1384شده شامل  شهر پاوه  تـا سـال    ي مطالعهباشد. محدودهپاوه دراستان کرمانشاه می

ي ي طبیعـی توسـعه  شعاع یک کیلومتري آن می باشـد. در ایـن پـژوهش، بررسـی تنگناهـا     

هـاي اول، از سـال    ي زمـانی شـامل دوره  سـال و در دو دوره  50فیزیکی شهر پـاوه در طـی   

مورد مطالعه قرار گرفتـه اسـت. بـدین     1384تا  1371ي دوم از سال و دوره 1371تا  1334

    ) همچنـین  توپـوگرافی (شـیب، جهـت شـیب، ارتفـاع     منظور لایه هاي اطلاعاتی(داده هـاي)  

          تصـاویر  بـا اسـتفاده از   پادگانـه هـاي آبرفتـی)    رودخانـه،  لایه هـاي  ژئومورفولـوژي (گسـل،   

یـات میـدانی تهیـه  سـپس بـا اسـتفاده از(روش) مـدل        هاي هوایی و عمل عکس ماهواره اي،

AHP  و نرم افزارGIS  فیزیکی شهر در دوره هاي مختلـف در ارتبـاط بـا عـوارض      يهتوسع

دهد که در مناطقی از شهر  ژئومورفولوژي و توپوگرافی بررسی گردید. نتایج تحقیق نشان می

وپوگرافی نمی باشد و شـهر در  توسعه فیزیکی در گذشته مناسب با عوارض ژئومورفولوژي و ت

عـلاوه بـر ایـن  در ایـن پـژوهش توسـعه        معرض خطر مخاطرات محیطی قرار گرفتـه اسـت.  

فیزیکی شهر طبق روند دوره هاي گذشته با روند پیش بینی شده براسـاس اصـول علمـی بـا     

ترین مکان با توجه به عوامل (لایـه هـا) مـوثر نیـز      نیز مقایسه گردیده و مناسب AHPروش 

  پیشنهاد گردید.  
  

 پاوهي فیزیکی، تنگناهاي طبیعی، ژئومورفولوژي، توسعه هاي کلیدي: واژه

   

                                                
 :نویسنده رابط amjad_maleki@yahoo.com 
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  مقدمه 

ژئومورفولـوژي و در  و هاي شهري درك متقابل آثار فرایند هدف ژئومورفولوژي شهري

سـازي بـراي    درطرفـی، آگـاهی و اسـتاندا   سـت. از  ا هـا  نهایت خـدمت بـه مـردم و رفـاه آن    

آیـد.  ریزان شهري نیـز از اهـداف دیگـر آن بـه شـمار مـی      گذاران و برنامهشهرسازها، سیاست

  ذیل را باید انجام دهند.ي متخصصان ژئومورفولوژي شهري در این زمینه چهار کار عمده 

و فیزیکــی شــهرها در کشــورهاي در حــال توســعه موجــب نابســامانی هــا  يهتوســع

مشکلاتی در شهرها از جمله در استفاده از اراضی،توزیع خدمات و امکانات در سـطح شـهرها   

شهري در قاره آسـیا شـدیدتر اسـت     يه). میزان رشد توسع correaو  1989: 11شده است(

 populationرسـیده اسـت (   2009% در سـال  60بـه   1950% در سـال  31به طوري که از 

division, 2009.(  

شود. این زمینی که شهر بر روي آن احداث است و یا براي احداث آماده میشناخت  

 شناخت باید به طور عام جغرافیاي طبیعی و به طور خاص ژئومورفولوژي باشد. 

که در شهر وجود دارد و یا در اثر شهرنشینی و  یندهاي کنونیآدرك و تشخیص فر -

 یابد.شهرگرایی تغییر می

شهري ناشی  يژئومورفولوژیک آتی که احتمال دارد از توسعهبینی تغییرات پیش -

 بینی آینده است. شود که نیازمند شناخت گذشته، درك زمان حاضر و توان پیش

 ).    1385همواره باید مورد توجه باشد(مقیمی،  ،بزرگی، گستره و جمعیت شهر -

عداد زمـین  ، مطالعاتی به منظـور تعیـین اسـت   م، فلمینگ و همکارانش1979در سال 

ي لوس آنجلس به شکل منطقـه بنـدي و برقـراري مقـرارت سـاختمانی انجـام       لغزه در ناحیه

به لحـاظ زمـین شناسـی و     ها، شامل درجه بندي شیب دامنه بوده است کهدادند. این کنترل

  باشد.مهندسی در طراحی و ساختمان سازي، بازرسی نهایی گواه استفاده از جایگاه جدید می

اي در تایلند، کاربرد اطلاعات م)، در یک تحقیق منطقه2001چات و پیرات (سونیاآدی

هـاي رقـومی   هـا داده  مدل ارتفاعی رقومی را براي تفاسیر زمین شناسـی بـه کـار بردنـد. آن    

ارتفاعی را از لحاظ مرفولوژي، مواد و شناخت ساختارهاي زمین شناسی در یک سـطح قابـل   

ه ویژه زمانی که سایر اطلاعات در دسـترس نباشـد. تفکیـک    قبول مورد استفاده قرار دادند؛ ب

درون یابی صحیح و مقیاس مناسب تصاویر سایه دار براي نیل به این هـدف مـؤثر بودنـد. در    

 15در  15ي و در یـک شـبکه   1: 50000هاي ارتفاعی اصـلی در مقیـاس  این مطالعه، با داده

ست آمد. بـراي رسـیدن بـه نتـایج بهتـر،      متر، مدل مربوط به تصاویر سایه دار ناهمواري به د

ي توپـوگرافی،  براي تفسیر به کار برد. این اطلاعات، شـامل نقشـه   بایدهاي ادغام شده را داده
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ي ي منطقـه ها و مطالعـات پیشـین در محـدوده   هاي هوایی، تصاویر سایه دار ناهمواريعکس

  مورد مطالعه بود.

هاي رقـومی ارتفـاعی را در برنامـه    مدل، نقش م)، در یک مطالعه2004هارنی لورنز (

اي و مخاطرات آن مورد بررسی قرار داد. فاکتورهاي مورد استفاده، شیب، جهـت  ریزي منطقه

شیب ، مدل سه بعدي و تصـاویر سـایه روشـن بودنـد. وي نشـان داد کـه مـدل ارتفـاعی در         

هایی بـا  ) DEM( مطالعات زیست محیطی و علوم زمین، کاربرد زیادي دارد. در این مطالعه،

ه.ش)، بـا اسـتفاده از مـدل رقـومی     1377تفکیک پذیري مختلف تولید شدند اسداالله نجفـی( 

هـا بـه کـار بـرده     ي آبراهـه ي شبکهاي جدید براي نقشهاي، شیوههاي ماهوارهارتفاعی و داده

باشـند و از  ها، بر اساس اطلاعات اساسی جغرافیـایی و زیسـت محیطـی مـی    است. این نقشه

اي و نقشـه هـاي   هـاي هـوایی و مـاهواره   عات نقشه برداري زمینی، تفسیر بصري عکـس اطلا

  توپوگرافی تهیه شده اند. 

و تـأثیر آن را در   ه.ش)، نقش مدل هاي رقومی ارتفاعی1378ابراهیم دادرس انزابی(

هاي نظامی مـورد بررسـی قـرار داده    مدل سازي و تجزیه و تحلیل مناطق دید، براي کاربرد

آن را بهترین شیوه براي نمایش و تجسم وضعیت توپوگرافی منطقـه دانسـته اسـت،    است و 

هاي دید در منطقه را افزایش داد توان قابلیتزیرا علاوه بر اطلاعات شیب و جهت شیب می

هاي منطقه را به صورت سه بعـدي مشـاهده کـرد. هـدف ایـن تحقیـق، شناسـایی        و ویژگی

هاي مناسـب جهـت تعیـین     پوگرافی) و پیشنهاد مکانتنگناهاي طبیعی(ژئومورفولوژي و تو

بـا تنگناهـا و    ،فیزیکی خود يهشهر پاوه براي توسعباشد.سمت توسعه فیزیکی شهر پاوه می

آتـی، منشـأ   ي ههـا در توسـع   موانع متعدد طبیعی مواجه است که بی توجهی بـه نقـش آن  

ي رشـد و افـزایش جمعیـت شـهر پـاوه، توسـعه       بسیاري از مسائل و مشکلات خواهـد بـود.  

ي فیزیکـی شـهر،   فیزیکی آن را در پی داشته است، اما این امر به دلیل محـدودیت توسـعه  

منجر به افت کیفیت زندگی شهري از نظر آسایش، ایمنی و زیبایی شـده اسـت. شـهر پـاوه     

توپـوگرافی  ي فیزیکـی اسـت، مهمتـرین ایـن تنگناهـا،      داراي تنگناهاي خاصـی در توسـعه  

مخـروط   پادگانـه آبرفتـی،   ناهموار، شیب زیاد، عوارض ژئومورفولوژي(گسل، مخروط افکنـه، 

شـهرها   يهتوسعواریزه ائی و لغزش)، مخاطرات طبیعی و باغات گردو در جنوب شهر است. 

ــا از    ــه ه ــداري دامن ــوژیکی و ناپای ــدلیل محــدودیتهاي ژئومورفول ــاطق کوهســتانی ب در من

بـا توجـه بـه     ژوهش،در ایـن پ ـ  ).1389خوردار است(رضـائی و همکـار،   حساسیت بالائی بر

شرایط خاص ژئومورفولوژي و توپوگرافی منطقه و محدودیت زمین جهت توسـعه فیزیکـی و   
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بعضا شرایط بحرانی اقدام به  بررسی  تنگناها و بررسی توسعه شهر در گذشته و پیش بینی 

  آینده پرداخته شده است.  

  

  :معرفی منطقه

ي ي فیزیکی شهر پاوه و بررسی تنگناهاي طبیعی آن، تنها به محدودهمطالعه توسعه

ي کنونی شهر تحت نفوذ فعلی شهر اکتفا نشده است، بلکه به منطقه اي بزرگ تر از محدوده

                بنابرایني تنگناها در مراحل بعدي توسعه نیز توجه شده است.براي مطالعه

يمحدودهمطالعهو شعاع  1384ي شهر پاوه تا سال در این پژوهش شامل محدوده شده

). این منطقه 1باشد که در غرب ایران قرار گرفته است(شکل شماره کیلومتري آن می 1

متر از سطح دریا ، یکی  1530مترمربع بوده و با متوسط ارتفاع  16875646داراي مساحت 

از شهرهاي مرتفع استان کرمانشاه و کشور می باشد. از نظر مورفولوژي، چشم انداز منطقه را 

ي فعلی و یا هایی است که در محدودهها و تپهواحد کوهستانی در برگرفته و متشکل از کوه

 توان بهار دارد. از دیگر عوارض ژئومورفولوژیکی میي آتی شهر قري توسعهدر محدوده

ي شهر قرار دارند و غالباً مسکونی هایی که هم اکنون در محدودههاي آبرفتی و درهپادگانه

رود، با شمار میي پاوه رود که از عناصر مهم ژئومورفولوژیک بهاند، اشاره کرد. رودخانهشده

ي شهر واقع شده است، از موانع طبیعی در هجنوب شرقی در محدود _جهت شمال غربی 

آید. بر اساس مطالعات صورت گرفته، جنس لیتولوژي در ي کالبدي شهر به شمار میتوسعه

 - شیل - بنفش -هاي رادیولاریا دار به رنگ قرمزچرت  ي زمین شناسی را به ترتیب نقشه

)، آهک هاي نازك 86/50 اي(هاي رودخانه)، آبرفت و نهشته09/14هاي آهکی ( لایه کمی 

هاي سبز مارن ها وشیل -آهک هاي -رادیولاریت -چرت -لایه چرت دار توربیداتی

ي مورد مطالعه، جزو مناطق )، در برگرفته است. از نظر اقلیمی، منطقه03/30خاکستري(

هاي معتدل شود که داراي زمستان هاي سرد و تابستانسردسیر و کوهستانی محسوب می

   اقلیم منطقه بر طبق سیستم طبقه بندي کوپن، مرطوب تشخیص داده شده است.است. 
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  در استان و کشور : نقشه موقعیت منطقه مورد مطالعه1شکل 

  

  ها: داده  و روش

ی ی منابع و کارهاي میدانی بر روشروش به کار رفته در این پژوهش علاوه  بر بررس

تحلیلی نرم افزاري و استفاده از مدل تاکید دارد. جهت انجام تحقیق مراحل زیر -توصیفی

  انجام گرفته است:

: 10000هاي توپوگرافی با مقیاس هاي لازم مانند، نقشهمرحله اول: جمع آوري داده

نقشه هاي زمین  ي،، تصاویر ماهواره ا1384، 1371، 1334هاي  هاي هوائی سال، عکس1

  و ... 1: 100000شناسی 

                  دوم: عملیات میدانی و شناسائی عوارض ژئومورفولوژي جهت تهیه  يهمرحل

  لایه هاي اطلاعاتی 

 جهت شیب، سطوح ارتفاعی، شیب، DEMسوم: تهیه لایه هاي اطلاعاتی  يهمرحل

 که شب لغزش، مخروط واریزه اي، پادگانه آبرفتی، مخروط افکنه، زمین شناسی، گسل،

 GIS فیزیکی شهر در دوره هاي فوق به کمک  نرم افزار يهمحدود ها،آبراهه
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چهارم: شناسائی و محاسبه مساحت هاي توسعه یافته شهر در دوره هاي  يهمرحل

با توجه به عوارض ژئومورفولوژي و توپوگرافی  هاي مناسب ونامناسب محتلف بر روي مکان

  در دوره هاي فوق

مکان یابی مناسب  وAHP م: ارزش گذاري لایه هاي فوق با مدل پنج يهمرحل

  آن با توسعه در دوره هاي گذشته يهمقایس فیزیکی شهر در آینده و يهجهت توسع

 

  )AHPتئوري فرایند سلسله مراتبی ( 

هـاي  طراحـی شـده بـراي      یند تحلیل سلسله مراتبی یکی از جامع ترین سیستمآفر

چندگانه است، زیرا ایـن تکنیـک امکـان فرمولـه کـردن مسـأله را       تصمیم گیري با معیارهاي 

بصورت سلسله مراتبی فراهم می کند و همچنین امکان در نظـر گـرفتن معیارهـاي مختلـف     

کمی و کیفی را در مسأله دارد، این فرآیند گزینه هاي مختلف را در تصـمیم گیـري دخالـت    

رها را دارد، عـلاوه بـر ایـن بـر مبنـاي      داده و امکان تحلیل حساسیت روي معیارها و زیرمعیا

مقایسۀ زوجی بنا نهاده شده، که قضاوت و محاسبات را تسهیل می نمایـد. همچنـین میـزان    

سازگاري و ناسازگاري تصمیم را نشان می دهد که از مزایاي ممتاز ایـن تکنیـک در تصـمیم    

 ـ   وده و بـر اسـاس   گیري چندمعیاره می باشد. بعلاوه از یک مبناي تئوریک قـوي برخـوردار ب

  ) بنا شده است.Axiomsاصول بدیهی (

  

  یند تحلیل سلسله مراتبی  آاصول فر

عنوان ه میلادي) چهار اصل زیر را ب 70گذار این روش در دهه  توماس ساعتی (بنیان

محاسـبات، قـوانین و مقـررات را بـر      يهاصول فرایند تحلیل سلسله مراتبی بیان نموده و کلی

  این اصول بنا نهاده است.

   این اصول عبارتند از:

بـر  A ) ، اگـر تـرجیح عنصـر    Reciprocal Condition: شـرط معکوسـی (  1اصـل  

برابر  Aبر عنصر  Bباشد، ترجیح عنصر  nبرابر  Bعنصر
�

�
  خواهد بود. 

بایـد همگـن و قابـل     Bبا عنصـر   A) ، عنصر Homogenity: اصل همگنی (2اصل 

  نمی تواند بی نهایت یا صفر باشد. Bبر عنصر  Aمقایسه باشد. به بیان دیگر برتري عنصر 

) ، هر عنصر سلسله مراتبی به عنصـر سـطح بـالاتر    Dependency: وابستگی (3اصل 

خود می تواند وابسته باشد و بصورت خطی این وابستگی تا بالاترین سـطح مـی توانـد ادامـه     

  اشد.داشته ب
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)، هرگاه تغییري در ساختمان سلسـله مراتبـی رخ   Expectations: انتظارات (4اصل 

  ).1390دهد پروسۀ ارزیابی یابد مجدداً انجام گیرد (قدسی پور؛ 

  

  ساختمان سلسله مراتبی 

)، ترسیم یک نمایش گرافیکـی از مسـأله   AHPاولین قدم در تحلیل سلسله مراتبی (

ارهاي مناسب براي دستیابی به هدف و گزینه هاي مورد نظـر  می باشد که در آن هدف ، معی

)، سلسله مراتبی تعیین مکـان مناسـب   1-3شکل شماره ( ).1389(بهنیار دنشان داده می شو

براي توسعه شهر را نشان می دهد. در این نمودار در سطح اول هدف قـرار دارد (کـه در ایـن    

فیزیکی شهر پـاوه بـا تأکیـد بـر معیارهـاي       يههاي مناسب براي توسع پژوهش تعیین مکان

ژئومورفولوژیکی) است. در سطح دوم معیارها، جهت رسیدن به هدف مورد نظر قرار دارد کـه  

معیار طبیعی استفاده گردیده است. در سطح سوم زیر معیار،که هر معیـار از  7در این تحقیق 

نهایی (چهارم) گزینـه هـا   نظر تناسب به زیرمعیارهاي متفاوتی تقسیم شده است و در سطح 

  هاي مناسب جهت توسعه شهر)، نشان داده شده اند. (مکان

  

  مقایسه زوجی و وزن دهی 

 ـ   صـورت  ه در فرآیند تحلیل سلسله مراتبی هر سطح نسبت به عنصر مربوطـه خـود ب

 ـ    زوجی صـورت  ه (دو به دویی) مقایسه شده و وزن دهی می شوند. که ایـن مقایسـه زوجـی ب

عنصر سطر نسبت به عنصر ستون صورت می گیرد و براي ارزش گـذاري  نیـز   ارزش گذاري 

  ).1استفاده می شود (جدول شماره  9تا  1معمولاً از یک مقیاس کمی بین 

  

  ) : مقادیر براي مقایسه هاي زوجی1جدول (

  مقدار عددي  ترجیحات (قضاوت شفاهی)

  Extremely Prefered(  9(  کاملاً مرجح یا کاملاً مهم تر و یا کاملاً مطلوبتر

  Very Strongly Prefered(  7(  ترجیح یا اهمیت یا مطلوبیت خیلی قوي

  Strongly Prefered( 5(  ترجیح یا اهمیت یا مطلوبیت قوي

  Moderately Prefered( 3(  تر تر یا کمی مطلوب کمی مرجح یا کمی مهم

  Equally Prefered(  1(  ترجیح یا اهمیت یا مطلوبیت یکسان

  2و  4و  6و  8    ترجیحات بین فواصل

  )1390: (قدسی پور؛ مأخذ
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          اهمیـت و ارجحیـت   يهباشـد نشـان دهنـد    بـیش تـر  هرچه مقدار ارزش داده شـده  

بیـانگر کـاملاً    9ي کـه ارزش  بـه طـور  عنصر سطري نسبت به عنصر سـتونی اسـت.    بیش تر

 مطالعه پـژوهش هـاي دیگـر    نشان دهنده ارجحیت و اهمیت یکسان است. 1مهمتر و ارزش 

یکی از مـدل هـاي    (عوامل) دروزن دهی به لایه ها  AHPمدلنشان می دهد که استفاده از 

  استفاده قرار گرفته است. ارزشمند در مطالعات شهري می باشد که در این پژوهش مورد

  

 یافته ها:

 ي فیزیکی شهر پاوه وضعیت و روند توسعه

هکتار  05/12،  شهر پاوه، 1334هاي هوایی سال از نظرتوسعه کالبدي مطابق عکس

هکتار رسیده است. به  14/108مساحت این شهر به  1371وسعت داشته، که در سال 

برابر شده است. در سال  97/8) وسعت شهر 1371تا  1334سال از  ( 37عبارتی در طی 

حدود  1334هکتار رسیده که در مقایسه با سال  06/220مساحت زیربناي شهر به  1384

 يهفرآیند توسعبرابر توسعه فیزیکی داشته است. 2حدود  1371برابر و نسبت به سال  18

علت  به سمت غرب و جنوب غربی بوده که )1371تا  1334ي اول (فیزیکی شهر، در دوره

هاي شمالی، توسعه به هاي هموارتر در این مناطق می باشد. در اکثر بخشآن  وجود زمین

رسیده است که با توجه به شیب زیاد، هزینه تأمین خدمات و امکانات شهري  حد نهایی خود

ها مورد ساخت و ساز هاي جنوبی نیز اکثر زمینها  بسیار بالا است. در قسمتدر این بخش

         اند. در فرآیند قرار گرفته که این ساخت و سازها، باغات را  نیز مورد تعرض قرار داده

تر بوده ) توسعه شهر تا حدودي منظم13841تا1371( ي دومدوره هر دري فیزیکی شتوسعه

و نسبت به دوره گذشته با برنامه صورت گرفته است. به دلیل نیاز شدید به مسکن و 

هاي هاي مسکونی در بخش گسترش موج جدید مهاجرت از نقاط روستایی، ایجاد شهرك

شود. توسعه شهر در این دوره در بخش ها مشاهده میغربی و توسعه پراکنده در بقیه بخش

غربی شمال غرب، غرب و جنوب اتفاق افتاده  - شرقی ی و اکثراً در طول مسیر ارتباطی،شرق

  2است رشد شهر به شکل خطی به سمت جنوب شرقی توسعه پیدا کرده است شکل 

ي زمانی مذکور، را نشان می دهد.بررسی روند توسعه فیزیکی شهر در دو دوره ها
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 هاي مطالعاتی(اول و دوم)ي روند توسعه فیزیکی شهر پاوه در دورهنقشه :2شکل 

        

  محدودیت ژئومورفولوژیک    

   الف ) ارتفاع

هـاي   هدف از مطالعات توپوگرافی، ارزیابی و تجزیه و تحلیل خصوصیات نـاهمواري    

بسـیاري از مسـائل شـهري    سطح زمین، از جمله پستی و بلندي در شهر است. توپوگرافی در 

هـاي سـطحی و فاضـلاب شـهري دخیـل       هاي آب، گاز، تخلیه آبهمچون تعیین مسیر لوله

است. همچنین توپوگرافی در تعیین مسیر خیابان ها(براي دریافت نور آفتاب)، امور حفاظـت  

از آب و خاك در پیرامون شهر ها و حفظ و ایجاد فضـاهاي سـبز اهمیـت شـایانی دارنـد. بـه       

تهیـه شـد. از    )DEMها، مدل ارتفاعی رقومی شـده( بندي ناهموارير شناسایی و طبقهمنظو

. کوه شاهو در شمال با ارتفاع  ها فراگرفتهها و تپهانداز شهر پاوه را کوهلحاظ توپوگرافی، چشم

هاي متعددي نیز در داخـل  باشد. تپهمتر از سطح دریا  از مهمترین ارتفاعات شهر می 3370

انـد کـه رونـد و جهـت     اي اسـتقرار یافتـه  ها به گونـه ي فعلی شهرقرار دارند، این تپهمحدوده

فیزیکی شهر را محدود کرده در جاهایی که توسعه کالبـدي صـورت گرفتـه اسـت،      يهتوسع

هاي اند. بر اساس دادههاي مضاعفی احداث شدهسکونتگاها به صورت پلکانی و با صرف هزینه

درصـد از اراضـی    43/26ین ساخت و ساز که در حدود بیش تري اول به دست آمده در دوره

متر از سـطح دریـا قـرار دارنـد و      1540تا1520باشد، در سطوح ارتفاعی محدوده شهر ي می

تـا   1440باشد که در سـطوح ارتفـاعی   می 61/1ین درصد مساحت اضافه  شده حدود کم تر

ي اول در از سـاخت وسـازهاي دوره  درصـد   97متر از سطح دریا قرار دارد همچنـین   1460

هـاي  بنـدي معیـار  متر از سطح دریا) قرار گرفتـه کـه  براسـاس طبقـه      1600تا1400ارتفاع(

ین درصـد  بـیش تـر  باشـد. در دوره دوم   مربوط به ارتفاع، براي سـاخت و سـاز مناسـب مـی    
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ي باشـد کـه در محـدوده   درصـد مـی   48/20مساحت اضافه شده؛ بـه محـدود شـهردرحدود    

متر، از سطح دریا قرار گرفته است. با توجه به شرایط اقلیمی منطقـه   1540 -1520فاعی ارت

پیدا  يهاز نظر موقعیت ارتفاعی در شرایط مناسبی توسع توسعه فیزیکی شهر در هر دو دوره،

  نموده است.

 

  ب) شیب  

ها براي توسعه سکونتگاها اثـر مهـم   شیب از جمله عوارضی است که در تعیین تناسب

هـاي  ها، زمینهاي شهري، مانند خیاباندرصد، براي همه کاربري 3از  کم ترهاي دارد. شیب

 7تـا   3هـا مناسـبند. شـیب هـاي     ورزشی، نواحی صنعتی،  فضاهاي آموزشی، و سایر کاربري

درصـد   15تـا   8هـاي  هاي شهري تناسب دارنـد. در شـیب  کاربري بیش تردرصد هم ، براي 

هاي ورزشی، معابر و نـواحی صـنعتی،   هاي شهري مانند زمینکاربري هزینه ایجاد بسیاري از

هـا و دیگـر   به دلیل نیاز به عملیات خاکبرداري و خاکریزي و نیز طولانی تر شـدن مسـیر راه  

هـا قاعـدتاً بایـد شـیب      ها (خطوط انتقال فاضلاب،آب و انرژي) که در احـداث آن زیر ساخت

درصد به عنوان  15درجه یا  8ل تحمل است. شیب اما قاب بیش ترزمین مناسب رعایت شود 

). 1381حد فوقانی شیب قابل اجرا براي ساخت و ساز در نظر گرفتـه شـده اسـت (زمردیـان،    

شهر پاوه نیز بدلیل موقعیت خاص خود که بر روي دامنه کوه شاهو قرار گرفتـه اسـت. داراي   

ه و شـیب بسـیار بـالا، اگـر     باشد با توجه به تنگناهاي محیطـی منطق ـ شیب نسبتاً زیادي می

میزان شیب مناسب را براساس اصول علمـی شهرسـازي در نظـر بگیـریم،  همـانطور کـه در       

            درصـد از سـاخت و سـاز شـهر، در دوره اول در      16نشـان داده شـده، تنهـا     3شکل شـماره  

درصد از مساحت شهر در شـیب هـاي نامناسـب قـرار      84هاي مناسب صورت گرفته و شیب

  گرفته است.

  

  
  ي اول در طبقات شیبدر دوره زیع مساحت هاي افزوده شده به شهرنمودار تو: 3شکل شماره 

ت 
ح
سا

م
)

بع
مر

تر
م

 (

طبقات شیب
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درصــد عملیــات ســاختمان ســازي در شــیب  67/15)، 1384-1371ي دوم(در دوره

          هـاي نامناسـب قـرار دارد، علـت گسـترش شـهر در       هـم در طبقـه شـیب    85/62مناسـب، و  

باشدکه هزینه ساخت وسـاز و تـأمین خـدمات و    کمبود زمین مناسب میهاي نامناسب شیب

امکانات شهري را به طور مضاعف افزایش داده، شیب بـه عنـوان یکـی از مهمتـرین تنگنـاي      

  گردد.  طبیعی توسعه فیزیکی شهر پاوه مطرح می

          

  
  در طبقات شیب نمودار توزیع مساحت هاي افزوده شده به شهر در دوره دوم : 4شکل شماره 

  

  ج ) جهت شیب 

هـاي مختلـف   شـهرها جهـت   يدیگر ژئومورفولوژیک در توسـعه  از جمله عناصر مهم

ترین مسائل شهرهاي کوهستانی از جمله شهر پاوه، مسأله نـورگیري   شیب است. یکی از مهم

دهـد در  هـا نشـان مـی   هاي شهري و به دور ماندن از تابش آفتاب است. نتایج بررسی خیابان

هـاي جغرافیـایی   ین درصد ساخت و ساز هاي شهري، در جهتبیش تر)، 71تا 34دوره اول (

ین آن در جهت شمال بوده اسـت  کم ترشرقی و جنوب غربی صورت گرفته، و جنوبی، جنوب

 اند.به خود اختصاص داده درصد را 91/0و  62/19، 63/19، 66/28که به ترتیب 

ي ین درصد مساحت افزوده شده بـه محـدوده  یش ترب) 1384تا 1371در دوره دوم (

فیزیکـی   يباشـد. در ایـن دوره توسـعه   درصـد، مـی   61/41شهري، مربوط به جهت غربی بـا  

براساس معیارهاي مناسب ساخت و سازهاي شـهري در منـاطق کوهسـتانی صـورت نگرفتـه      

پوشـاند و  یهاي یخ سطح معـابر و خیابـان را م ـ  است به همین دلیل در فصول سرد سال لایه

زدگـی   اي که یخآمد و رفت را با مشکل و خدمات رسانی را با وقفه روبرو کرده است، به گونه

بنابراین، ضـروري   .هاي آب در فصول سرد سال، آسایش را از شهروندان سلب کرده استلوله

هـا، معـابر،   هاي مختلف شیب درتعیین مسـیر خیابـان  است که در توسعه آتی شهر، به جهت

  واحدهاي مسکونی و موارد دیگر توجه شود.
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  ي پاوه رود د) رودخانه

هـا   تـرین آن  آیند. مهمها از موانع طبیعی توسعه کالبدي شهر پاوه به شمار میمسیل

شود و در داخل محدوده کالبدي شهر با جهت مسیلی است که با نام دره آساوان شناخته می

مانعی طبیعی در توسـعه کالبـدي شـهر بـه شـمار      جریان دارد و  جنوب شرقی -شمال غربی

در نظـر   متـري  100راي این مسیل حریم خطر با توجه به دوره هاي بازگشت سیل ب آید.می

مترمربع از مسـاحت شـهر در داخـل     216792با این شرایط مساحتی در حدود  گرفته شده،

شوند(شـکل  مـی هاي خطرناك تهدیـد   این حریم قرار گرفته است که همواره، توسط سیلاب

 ).5شماره

  

  

رودخانه ي پاوه رود و محدوده هاي توسعه یافته شهري که در معرض  : نقشه حریم5شکل شماره 

  خطر سیل قرار دارند

 

  آبرفتیير) پادگانه

اي هموار یا نسبتاً هموار است که با شیب مشخصی به بستر ي آبرفتی، عارضهپادگانه

داراي شرایط بسیار مناسبی از نطر منابع آب وخاك براي سابق یا بستر فعال مسلط بوده و 

توان به بافت سست، ). از خصوصیات بارز این اراضی، می1378کشاورزي می باشند(معتمد

غیرمتراکم و دانه درشت که داراي نفوذپذیري زیاد و مقاومت کم هستند اشاره نمود که  

کرد. به همین دلیل محیطی  هگردند، اشارها میباعث نشست و شکست دیوارها و سازه

حدود  باشند.ر ساخت و سازهاي شهري نمیمناسبی هم از نظرخطر سیل هم از نظ
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ي آبرفتی ایجاد شد(شکل متر مربع از مساحت محدوده شهر پاوه بر روي پادگانه 155058

  .)6شماره

  

 
  اي آبرفتینقشه حریم شهر و محدوده توسعه یافته نامناسب بر روي پادگانه ه - 6شکل شماره

 

  ز) گسل 

هاست. محدوده شهرستان پاوه از دیدگاه شهرها وجود گسل يهیکی از موانع توسع

اي نا آرام و پر تکاپوست. در مناطق اطراف شهر پاوه دو خیزي منطقهزمین ساختی و لرزه

          وجود دارند که نشان از ناآرام بودن این محدوده  گسل فعال با قدرت ایجاد زمین لرزه

اند. جنوب شرقی در راستاي هم قرار گرفته - گسل هاي فوق با امتداد شمال غربی  باشد.می

آیند که از شمال غربی استان کرمانشاه این گسل ها جزئی از ابر گسل زاگرس به شمار می

تواند در توسعه شهر به عنوان مانع ایفاي نقش شروع شده است. گسل نیز به نوبه خود می

لذا ضروري است در توسعه آتی شهر و ایجاد ساخت و سازها به آن توجه کافی شود، تا  کند.

کار گرفته شود و نیز به نوع ضمن رعایت حریم لازم از گسل، ضوابط فنی در احداث بناها به

ها در شهر در خصوص خطوط گسل توجه کافی شود. در این پژوهش، حریم خطر کاربري

منطقه پرخطر در نظر گرفته شده است که با این وضعیت  عنوان ه ب متر 100ها گسل

مترمربع از مساحت شهر در حریم گسل قرار گرفته و توسعه یافته است(شکل  868007

  ).7شماره 
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  متري آن 100ها و محدوده توسعه فیزیکی شهر تا حریم نقشه موقیت گسل: 7شکل شماره 

  

  نتیجه گیري 

ي آتی شـهر  تعیین پهنه هاي مناسب جهت توسعهیکی از اهداف اصلی این پژوهش، 

ژئومورفولـوژي را بـا توجـه بـه      هاي شیب، جهت، ارتفاع و عـوارض باشد، بنابراین لایهپاوه می

 هاي طبیعی شهر پاوه و معیارهاي مناسـب سـاخت و سـاز در منـاطق کوهسـتانی بـا       ویژگی

مناسـب   مکـان یـابی  نقشـه   GISارزش گـذاري نمـوده و در محـیط      AHPاستفاده ازمدل 

ي کـاملاً  بـه عنـوان پهنـه    4و3، 2، 1طبقه تهیه شد، طبقـات   10ي آتی شهر پاوه در توسعه

ي بـه عنـوان پهنـه    10و 9، 8ي متوسط و طبقـات  به عنوان پهنه 7و 6، 5نامناسب و طبقات 

 نقشـه پهنـه بنـدي بـا     8شـکل شـماره    ي آتی شهر معرفی شـده اسـت.  مناسب براي توسعه

  .نشان می دهد را GIS و  AHPزمدلاستفاده ا

  

  

 GISو   AHPاستفاده ازمدل مناسب توسعه فیزیکی شهر پاوه با مکان یابیي نقشه :8شکل شماره 
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ینده جمعیت، رشد سریع کالبـد شـهرها را بـه همـراه دارد.     آبدیهی است که رشد فز

ارزیابی امکانات رشد کالبدي در شهرها و تعیین اولویت هاي توسـعه از مـوارد حـائز اهمیـت     

  با یک دید همه جانبه صورت گیرد.  بایدمی باشد که 

فیزیکـی شـهر نبایـد بـا      يهبا این وجود نتیجه این پژوهش نشان می دهد که توسـع 

وجه بـه عوامـل در   ت با روند گذشته ادامه یابد چرا که خطرات در آینده آن را تهدید می کند.

پیشـنهادي منـاطق مناسـب     يهنظر گرفته شده توپوگرافی و ژئومورفولوژیکی منطقه محدود

    .نشان داده شده است 8توسعه براساس اصول علمی در شکل شماره 

  

  ه شهر پاوه را در سه بخش می توان دسته بندي نمود:محدودیت هاي عمد

 شیب بالا و جهت شیب زمین محدودیت به واسطه و - 1

 محدودیت به واسطه پادگانه آبرفتی و اراضی کشاورزي و باغات  - 2

 ي  مسیل ها و گسل هاي درون و اطراف شهر  محدودیت به واسطه - 3

 طبیعـی  محـدودیت هـاي   با شهر این تا گردیده باعث شهر پاوه جغرافیایی موقعیت

قرار گرفتن شهر در پاي دامنه رشته کوه شاهو باعث گردیده این شـهر   باشد مواجه مشخصی

در بخش هاي شمالی، شمال شرق و شرق با محدودیت هاي شیب بـراي توسـعه آتـی شـهر     

روبرو باشد. و در بخش هاي جنوبی و تا حدي جنـوب غربـی نیـز بـا محـدودیت توسـعه بـه        

رو باشـد. جریـان رودخانـه    ه ب هاي کشاورزي روباغات و زمین ه هاي آبرفتی،ي پادگانواسطه

پاوه رود در داخل محدوده کالبدي شهر و لزوم رعایت حرایم مربوطه باعث گردیـده تـا شـهر    

 لغـزش،  جملـه  از رو باشد مخاطرات طبیعـی ه ب در این بخش ها نیز با محدودیت توسعه رو

 و تـدوین ضـوابط   در کـه  هستند مهمی عوامل جمله از سرد هايزمستان نهایت در و زلزله

گیرند ساختار طبیعی داخل  قرار توجه مورد باید شهر ریزي برنامه و طراحی براي معیارهایی

اراضی خالی داخـل محـدوده قابلیـت     بیش ترمحدوده کالبدي شهر نیز به گونه اي است که 

 هاي ویژگی و شرایط تاثیر تحت که خاص ضوابط و ساخت و ساز را دارا نمی باشند. معیارها

 :از توجه شود عبارتند آنها به باید شهر اقلیمی و طبیعی

 ها ساختمان گیري قراري هنحو  -1

 انـرژي  حـداکثر  زمسـتان  در باشـدکه  ايگونـه  به بایدها ساختمان گیري قرار نحوه

 بـه  هـا  سـاختمان  بـراي  را دریـافتی  ، ژئومرفولوژي388انرژي تابستان حداقل در و دریافتی

ین ارزش را  بـیش تـر  هاي مسطح و جنوبی  همراه داشته باشد که از این نظر به ترتیب جهت

 دارد. 
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 خطـر  برابـر  در ابنیـه  مقاومـت  رفتن بالا منظور به ساختمانی فنی استانداردهاي رعایت -2

  زلزله                                                         

هـایی از غـرب،    ي شـهر، بخـش  تعیین مکان مناسب جهت توسعهي با  توجه به نقشه

شـود. عـلاوه بـر ایـن     فیزیکی شهر پیشنهاد مـی  يهشمال غرب و  جنوب شرقی جهت توسع

فیزیکی شهر مناسب نمی باشند توصیه می شود جهت ایجـاد   يهی که جهت توسعهای مکان

  پارکینگ استفاده شود. و فضاي سبز (پارك) بازارچه هاي خرید
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